

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ

о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта Ставропольского края, затрагивающего вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности

1. Общая информация

1.1. Орган исполнительной власти Ставропольского края – разработчик проекта нормативного правового акта Ставропольского края, затрагивающего вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее соответственно – разработчик проекта акта, проект акта): министерство здравоохранения Ставропольского края (далее – минздрав края).

1.2. Вид и наименование проекта акта:

проект постановления Правительства Ставропольского края «Об утверждении Порядка предоставления в 2020 году за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий медицинским организациям частной системы здравоохранения в Ставропольском крае на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с профилактикой и устранением последствий распространения новой коронавирусной инфекции на территории Ставропольского края» (далее соответственно – краевой бюджет, Порядок).

1.3. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта:

на следующий день после дня официального опубликования проекта акта и распространяется на правоотношения, возникшие с 18 марта 2020 года – даты зарегистрированного в Ставропольском крае первого подтвержденного случая новой коронавирусной инфекции.

1.4. Краткое описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:

отсутствие нормативного правового акта Ставропольского края, регламентирующего цель, условия и механизм предоставления в 2020 году за счет средств краевого бюджета субсидий медицинским организациям частной системы здравоохранения в Ставропольском крае, являющимся юридическими лицами, на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с профилактикой и устранением последствий распространения новой коронавирусной инфекции на территории Ставропольского края.

1.5. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования:

установление правового регулирования общественных отношений, возникающих при осуществлении выплат стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку медицинским работникам частных медицинских организаций, оказывающим медицинскую помощь гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция, и лицам из групп риска заражения новой коронавирусной инфекцией, за фактически отработанное время.

1.6. Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования.

Проектом акта предлагается утвердить порядок предоставления в 2020 году за счет средств краевого бюджета субсидий медицинским организациям частной системы здравоохранения в Ставропольском крае на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с профилактикой и устранением последствий распространения новой коронавирусной инфекции на территории Ставропольского края (далее – частные медицинские организации).

Предлагаемый Порядок определяет цель, условия и механизм предоставления субсидий частным медицинским организациям с целью финансового обеспечения их расходов, возникающих при осуществлении выплат стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку медицинским работникам, оказывающим медицинскую помощь гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция, и лицам из групп риска заражения новой коронавирусной инфекцией.

Предоставление субсидии предлагается путем заключения министерством с частной медицинской организацией соглашения о предоставлении субсидии, имеющей целевое назначение, по типовой форме, утверждаемой министерством финансов Ставропольского края.

1.7. Срок, в течение которого принимались предложения в связи с размещением уведомления о подготовке проекта акта:

начало: 26 июня 2020 г.; окончание: 03 июля 2020 г.

1.8. Количество замечаний и предложений, полученных в связи с размещением уведомления о подготовке проекта акта: отсутствуют.

1.9. Полный электронный адрес размещения сводки предложений, поступивших в связи с размещением уведомления о подготовке проекта акта:

официальный сайт минздрава края: www.mz26.ru раздел «Деятельность» подраздел «Нормативно-правовые документы» (Проекты).

1.10. Контактная информация исполнителя у разработчика проекта акта:

Ф.И.О.: Жукова Ольга Владимировна

должность: ведущий специалист отдела экономики и планирования минздрава края;

тел.: 8 (8652) 26-54-15; адрес электронной почты: zhov@mz26.ru.

2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:

2.1. Формулировка проблемы:

В связи с отсутствием правового регулирования для осуществления выплат стимулирующего характера медицинским работникам частных медицинских организаций и привлечением отдельных частных медицинских организаций к работе, связанной с профилактикой и устранением последствий распространения новой коронавирусной инфекции на территории Ставропольского края, возникла необходимость осуществления выплат стимулирующего харак-

тера за особые условия труда и дополнительную нагрузку медицинским работникам частных медицинских организаций, оказывающим медицинскую помощь гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция, и лицам из групп риска заражения новой коронавирусной инфекцией (далее – проблема выплат стимулирующего характера).

2.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах.

Необходимость выплат стимулирующего характера возникла в связи с принятием постановления Правительства Ставропольского края от 29 мая 2020 г. № 784 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», согласно которому Правила дополнены пунктом 2¹ о предоставлении субсидий частным медицинским организациям по решению высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации.

Указанная проблема выявлена в результате привлечения Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю (далее – Роспотребнадзор по краю) и минздравом края автономной некоммерческой медицинской организации «Ставропольский краевой клинический консультативно-диагностический центр» к работе по тестированию граждан на новую коронавирусную инфекцию COVID-19 в Ставропольском крае, а также поступления обращений и писем отдельных частных медицинских организаций и их медицинских работников в минздрав края.

Для решения вопроса осуществления выплат стимулирующего характера медицинским работникам частных медицинских организаций подготовлено дополнительное соглашение от 19 июня 2020 г. № 056-17-2020-634/2 к соглашению о предоставлении иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации от 13.04.2020 № 056-17-2020-634, заключенному между Министерством здравоохранения Российской Федерации (далее – Минздрав России) и Правительством Ставропольского края.

Затраты по выплатам стимулирующего характера медицинским работникам частных медицинских организаций не осуществлялись в связи с отсутствием проекта акта и источника финансового обеспечения. Проектом акта предполагается предоставление в 2020 году субсидий за счет средств краевого бюджета на основании заявок/расчетов начисления указанных выплат за отчетный период.

2.3. Социальные группы, заинтересованные в устранении проблемы, их количественная оценка:

руководители и медицинские работники (врачи, средний и младший медицинский персонал) частных медицинских организаций, численность которых будет определена после принятия проекта акта при заключении соглашений с минздравом края на 2020 год.

2.4. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с

наличием проблемы, их количественная оценка:

в связи с оказанием медицинскими работниками частной медицинской организации медицинской помощи пациентам с выявленным диагнозом новой коронавирусной инфекции вопросы стимулирования за особые условия труда и дополнительную нагрузку не решены из-за отсутствия проекта акта и финансового источника, что вызывает социальную напряженность в трудовом коллективе. В министерство поступило по данному вопросу 4 обращения частных медицинских организаций.

2.5. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие ее существование.

Одной из причин является прикрепление части населения Ставропольского края по участковому принципу к частной медицинской организации по медицинскому обслуживанию и установление среди прикрепленного населения граждан, у которых выявлена и подтверждена новая коронавирусная инфекция COVID-19.

2.6. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства государства

Механизм предоставления субсидий из краевого бюджета частным медицинским организациям для обеспечения выплат стимулирующего характера определяется Правительством Ставропольского края. Ранее правовое регулирование данной проблемы отсутствовало. Проект акта подготовлен министерством по поручению Губернатора Ставропольского края.

2.7. Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации, иностранных государствах:

1) постановление администрации Волгоградской области от 07 мая 2020 г. № 260-п «О предоставлении в 2020 году субсидии частным медицинским организациям на осуществление выплат стимулирующего характера за выполнение особо важных работ медицинским и иным работникам, непосредственно участвующим в оказании медицинской помощи гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция COVID-19»;

2) постановление Правительства Кировской области от 13 мая 2020 г. № 231-п «О предоставлении субсидии частным медицинским организациям, оказывающим услуги транспорта в целях оказания скорой медицинской помощи на территории Кировской области»;

3) постановление Правительства республики Коми от 19 мая 2020 г. № 251 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии частным медицинским организациям и организациям, осуществляющим предоставление транспортных услуг при оказании скорой медицинской помощи, в целях финансового обеспечения расходов, связанных с предоставлением выплат стимулирующего характера работникам, непосредственно участвующим в оказании медицинской помощи гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция COVID-19»;

4) постановление администрации Тамбовской области от 22 мая 2020 г. № 427 «Об утверждении порядка предоставления субсидии частным медицин-

ским организациям в целях обеспечения выплат в апреле-июне 2020 года работникам, непосредственно работающим с гражданами, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция COVID-19».

2.8. Источники данных: информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет»; система правовой информации «КонсультантПлюс».

2.9. Иная информация о проблеме: отсутствует.

3. Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для оценки их достижения

3.1. Цели предлагаемого правового регулирования	3.2. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.3. Периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования
<p>Цель 1: финансовое обеспечение затрат по осуществлению выплат стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку медицинским работникам частных медицинских организаций, оказывающим медицинскую помощь гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция, и лицам из групп риска заражения новой коронавирусной инфекцией, за фактически отработанное время с учетом коэффициента к заработной плате медицинских работников за работу в пустынных и безводных местностях Ставропольского края</p>	<p>в сроки выплаты заработной платы, с учетом сроков перечисления субсидии: в июле 2020 года 7 рабочих дней со дня заключения соглашения между минздравом края и частной медицинской организацией за отчетный период (не ранее чем с 18 марта по 30 июня 2020 г.); ежемесячно (с августа по декабрь 2020 года) 5 рабочих дней со дня представления расчета начисления выплат стимулирующего характера за отчетный месяц по форме, утверждаемой минздравом края; за декабрь 2020 года на основании предварительного расчета размера предоставляемой субсидии в срок не позднее 15 декабря 2020 года</p>	<p>ежемесячно, начиная с июля 2020 года</p>
<p>Цель 2: финансовое обеспече-</p>		

ние начислений на выплаты по оплате труда в соответствии с законодательством Российской Федерации		
---	--	--

3.4. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей:

статья 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

Федеральный закон от 12 ноября 2019 года № 367-ФЗ «О приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2020 году»;

постановление Правительства Российской Федерации от 2 апреля 2020 г. № 415 «Об утверждении Правил предоставления в 2020 году иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, в целях софинансирования, в том числе в полном объеме, расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при осуществлении выплат стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку медицинским работникам, оказывающим медицинскую помощь гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция, и лицам из групп риска заражения новой коронавирусной инфекцией»;

Соглашение о предоставлении иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации от 13 апреля 2020 г. № 056-17-2020-634, заключенное между Минздравом России и Правительством Ставропольского края (с изменениями, внесенными дополнительным соглашением от 19 июня 2020 г. № 06-17-2020-634/2);

поручение Губернатора Ставропольского края от 02.06.2020 № 31600 для внесения предложений по реализации постановления Правительства Российской Федерации от 29 мая 2020 г. № 784 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации».

3.4. Цели предлагаемого правового регулирования	3.5. Индикаторы достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.6. Единица измерения индикаторов	3.7. Целевые значения индикаторов по годам
Цель 1:	утверждаемым Порядком и Соглашением,	—	—

указана в подпункте 3.1.	заключенным с Минздравом России, индикаторы достижения		
Цель 2: указана в подпункте 3.1.	целей не устанавливаются	—	—

3.8. Методы расчета индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для расчетов: отсутствуют.

3.9. Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования: затраты отсутствуют.

4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп)

4.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик)	4.2. Количество участников группы	4.3. Источники данных
Группа 1: частные медицинские организации, оказывающие первичную медико-санитарную помощь гражданам с подтвержденным диагнозом COVID-19 из контингента прикрепленного по участковому принципу населения Ставропольского края, а также лицам из групп риска заражения данной инфекцией (к такой категории относится медицинский персонал, контактирующий с пациентами с подтвержденным диагнозом COVID-19)	определяется после принятия проекта акта и заключения соглашений между минздравом края и частными медицинскими организациями	информация на основе обращений и писем, поступивших в минздрав края
Группа 2: частные медицинские организации, в которых работа медицинского персонала связана с биоматериалом, зараженным инфекцией COVID-19		совместный приказ Роспотребнадзора по краю и минздрава края от 24 апреля 2020 г. № 08-03/58 и № 01-05/378

5. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) органов государственной власти Ставропольского края (далее – государственный орган), а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового

регулирования

5.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права)	5.2. Характер функции (новая/изменяемая/отменяемая)	5.3. Предполагаемый порядок реализации	5.4. Оценка изменения трудовых затрат (чел./час. в год), изменения численности сотрудников (чел.)	5.5. Оценка изменения потребностей в других ресурсах
Наименование государственного органа 1: министерство финансов Ставропольского края				
Функция (полномочие, обязанность или право) 1: предоставление субсидий за счет средств бюджета Ставропольского края частным медицинским организациям	новая	подготовка приказа о внесении изменений в сводную бюджетную роспись	8 чел./час.	—
Наименование государственного органа 2: минздрав края				
Функция (полномочие, обязанность или право) 1: координация деятельности субъектов государственной и частной систем здравоохранения на территории Ставропольского края;	неизменяемая	осуществляется в рамках Закона Ставропольского края от 23 июля 2012 г. № 77-кз;	—	—
предоставление государственной услуги по предоставлению субсидий частным медицинским организациям	новая	подготовка для утверждения административного регламента	24 чел./час. в год	—

<p>Функция (полномочие, обязанность или право) 2: рассмотрение документов на получение субсидии; заключение соглашений с частными медицинскими организациями о предоставлении субсидии; проверка ежемесячных расчетов (заявок) начисления выплат стимулирующего характера; подготовка документов на перечисление субсидии; проверка отчетов о расходовании субсидии; обязательная проверка минздравом края соблюдения частной медицинской организацией цели, условий и порядка предоставления субсидии; другие обязанности, предусмотренные Соглашением</p>	<p>новые</p>	<p>проведение проверок в 2020 году в порядке, установленном минздравом края</p>	<p>456 чел./час. в год; без изменения численности сотрудников</p>	<p>—</p>
--	--------------	---	--	----------

6. Оценка дополнительных расходов (доходов) бюджета Ставропольского края, связанных с введением предлагаемого правового регулирования

6.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права) (в соответствии с пунктом 5.1)	6.2. Виды расходов (возможных поступлений) бюджета Ставропольского края	6.3. Количественная оценка расходов и возможных поступлений, млн рублей
<p>Наименование государственных органов: министерство финансов Ставропольского края; минздрав края</p>		
<p>Функция (полномочие, обязанность или право):</p>	<p>Единовременные расходы (от 1 до N) в 2020 г.:</p> <p>Периодические расходы (от 1 до N) за период с даты начала оказания медицинской помощи пациентам с COVID-19, но не ранее 18 марта 2020 г., по 01 сентября 2020 г.:</p>	<p>—</p> <p>3,21</p>

<p>предоставление субсидий за счет средств бюджета Ставропольского края частным медицинским организациям</p>	<p>Возможные доходы (от 1 до N) за указанный период 2020 г.:</p>	<p>3,21</p>
<p>Функция (полномочие, обязанность или право) минздрава края:</p>	<p>Единовременные расходы (от 1 до N) в 2020 г.:</p>	
<p>рассмотрение документов на получение субсидии; заключение соглашений с частными медицинскими организациями о предоставлении субсидии; проверка ежемесячных расчетов (заявок) начисления выплат стимулирующего характера; подготовка документов на перечисление субсидии; проверка отчетов о расходовании субсидии; обязательная проверка минздравом края соблюдения частной медицинской организацией цели, условий и порядка предо-</p>	<p>Периодические расходы (от 1 до N) за период с даты начала оказания медицинской помощи пациентам с COVID-19, но не ранее 18 марта 2020 г., по 01 сентября 2020 г.:</p> <p>Возможные доходы (от 1 до N) за указанный период 2020 г.:</p>	<p>3,21</p> <p>3,21</p>

ставления субсидии; другие обязанности, предусмотренные Соглашением		
Итого единовременные расходы за период 2020 г.:		–
Итого периодические расходы за период с даты начала оказания медицинской помощи пациентам с COVID-19, но не ранее 18 марта 2020 г., по 01 сентября 2020 г.:		3,21
Итого возможные доходы за указанный период 2020 г.:		3,21

6.4. Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) бюджета Ставропольского края, возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования: отсутствуют.

6.5. Источники данных: предварительный прогноз минздрава края объема расходов частных медицинских организаций для обеспечения выплат стимулирующего характера.

7. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы)

7.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (в соответствии с п. 4.1 сводного отчета)	7.2. Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений, вводимые предлагаемым правовым регулированием (с указанием соответствующих положений проекта нормативного правового акта)	7.3. Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	7.4. Количественная оценка, млн рублей
Группа 1: частные медицинские организации, оказывающие первичную медико-санитарную помощь гражданам с подтвержденным диагнозом COVID-19 из кон-	1) подготовка частной медицинской организацией локального нормативного акта, соответствующего требованиям пунктов 10 и 11 Правил, согласованного с минздравом края (пункт 5 Порядка) 2) представление в минздрав края заявки на получение субсидии и документов, указанных в	получение в 2020 году субсидий из краевого бюджета, имеющих целевое назначение	1,25
		обеспечение в 2020 году выплат стимулирующего характера ме-	1,25

тингента прикрепленного по участковому принципу населению Ставропольского края, а также лицам из групп риска заражения данной инфекцией	пункте 5 Порядка; 3) заключение соглашения с минздравом края на получение в 2020 году субсидии, имеющей целевое назначение (пункт 12 Порядка); 4) открытие лицевого счета частной медицинской организации – получателю субсидий, неучастнику бюджетного процесса в министерстве финансов Ставропольского края в соответствии с приказом министерства финансов Ставропольского края от 30 января 2012 г. № 12 «О Порядке открытия и ведения лицевых счетов министерством финансов Ставропольского края» (пункт 14 Порядка); 5) ведение обособленного аналитического учета операций, осуществляемых за счет субсидии (пункт 16 Порядка); б) ежемесячное направление в минздрав края отчета о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия (пункт 16 Порядка)	дицинским работникам	
Группа 2: частные медицинские организации, в которых работа медицинского персонала связана с биоматериалом, зараженным инфекцией COVID-19		получение в 2020 году субсидий из краевого бюджета, имеющих целевое назначение	1,96
		обеспечение в 2020 году выплат стимулирующего характера медицинским работникам	1,96

7.5. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке: не прогнозируются.

7.6. Источники данных: отсутствуют.

8. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования

8.1. Виды рисков	8.2. Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий	8.3. Методы контроля рисков	8.4. Степень контроля рисков (полный / частичный / отсутствует)
Риск 1 . Неблагоприятное	маловероятно в связи с имею-	проведение минздравом	частичный контроль рисков;

<p>развитие ситуации с распространением новой корона-вирусной инфекции COVID-19 на территории Ставропольского края до конца 2020 года, что может привести к недостатку средств федерального бюджета на предоставление иных межбюджетных трансфертов для обеспечения выплат стимулирующего характера медицинским работникам государственных и частных медицинских организаций, предусмотренных в Соглашении с Минздравом России</p>	<p>щейся возможностью решения</p>	<p>края ежемесячного анализа расходов средств федерального бюджета по целевому направлению</p>	<p>своевременная подготовка и публикация заявки/отчета в адрес Минздрава России о дополнительной потребности в средствах федерального бюджета; подготовка дополнительного соглашения к Соглашению с Минздравом России на 2020 год</p>
--	-----------------------------------	--	---

8.5. Источники данных:

опубликованные и заверенные электронной цифровой подписью на соответствующем Портале (вкладка «Коронавирус») заявки/отчеты минздрава края, включая дополнительную потребность (при наличии) в бюджетных ассигнованиях из федерального бюджета.

9. Сравнение возможных вариантов решения проблемы

	Вариант 1	Вариант 2	Вариант N
<p>9.1. Содержание варианта решения проблемы</p>	<p>предоставление субсидии для решения проблемы по август</p>	<p>предоставление субсидии для решения проблемы по</p>	

	2020 года включительно в соответствии с бюджетными ассигнованиями, предусмотренными в сводной бюджетной росписи на 2020 год	декабрь 2020 года включительно при необходимости оказания медицинской помощи пациентам с подтвержденным диагнозом COVID-19	
9.2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 – 3 года)	Согласно проекту акта субсидия предоставляется только в 2020 году; оценка динамики данного показателя не проводится		
9.3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	–	дополнительные расходы (доходы) частных медицинских организаций и бюджета	
9.4. Оценка расходов (доходов) Ставропольского края, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	–	Ставропольского края для решения проблемы до конца 2020 года определяются в зависимости от развития ситуации с COVID-19 на территории Ставропольского края и по итогам анализа отчетов о расходах за	

		отчетный пе- риод	
9.5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования (раздел 3 сводного отчета) посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования	обеспечение выплат стимулирующего характера	обеспечение выплат стимулирующего характера	
9.6. Оценка рисков неблагоприятных последствий	отсутствие рисков	отсутствие рисков	

9.7. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы:

вариант 2 в связи с полнотой учета времени оказания медицинской помощи пациентам с COVID-19 в 2020 году и необходимостью выплат стимулирующего характера медицинским работникам в полном объеме.

9.8. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы:

подготовка в установленном порядке приказа о внесении изменений в бюджетную роспись по расходам минздрава края;

подготовка и заключение дополнительных соглашений к соглашениям между минздравом края и частными медицинскими организациями о предоставлении субсидий в 2020 году (в связи с изменением размера субсидии).

10. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения

10.1. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта.

Проект акта предлагается ввести в действие на следующий день после дня его официального опубликования и распространить на правоотношения, возникшие с 18 марта 2020 года – даты зарегистрированного в Ставропольском крае первого подтвержденного случая новой коронавирусной инфекции.

10.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования: отсутствует:

а) срок переходного периода: отсутствует;

б) отсрочка введения предлагаемого правового регулирования: отсутствует.

10.3. Необходимость распространения предлагаемого правового

регулирования на ранее возникшие отношения: имеется.

10.3.1. Период распространения на ранее возникшие отношения: с 18 марта 2020 года (указан в подпункте 10.1).

10.4. *Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения.*

Для обеспечения выплат стимулирующего характера медицинским работникам частных медицинских организаций за истекший период (с начала оказания медицинской помощи пациентам с выявленной коронавирусной инфекцией, но не ранее 18.03.2020 г.) предлагается распространить действие проекта акта на отношения, возникшие с 18 марта 2020 года – даты зарегистрированного в Ставропольском крае первого подтвержденного случая новой коронавирусной инфекции.

Пункт 11 заполняется по итогам проведения публичных консультаций по проекту акта и сводного отчета.

11. Информация о сроках проведения публичных консультаций по проекту акта и сводному отчету

11.1. Срок, в течение которого принимались предложения в связи с публичными консультациями по проекту акта и сводному отчету об оценке регулирующего воздействия:

начало: 08 июля 2020 г.; окончание: 14 июля 2020 г.

11.2. Сведения о количестве замечаний и предложений, полученных в ходе публичных консультаций по проекту акта:

всего замечаний и предложений: 2, из них учтено:

полностью: не учтены, учтено частично: не учтены,

замечания и предложения не приняты к исполнению (причины указаны в сводке замечаний и предложений).

11.3. Полный электронный адрес размещения сводки замечаний и предложений, поступивших по итогам проведения публичных консультаций по проекту акта: на официальном сайте минздрава края: www.mz26.ru в разделе «Деятельность» в подразделе «Нормативно-правовые документы» (Проекты) и в подразделе «Оценка регулирующего воздействия».

Приложение. Сводка замечаний и предложений, поступивших в ходе публичных консультаций по проекту акта, проводившихся в ходе процедуры оценки регулирующего воздействия, с указанием сведений об их учете или причинах отклонения – на 3 л.

Иные приложения (по усмотрению органа, проводящего оценку регулирующего воздействия): отсутствуют.

Руководитель органа власти,
ответственного за проведение
оценки регулирующего воздействия
проекта нормативного правового акта

Первый заместитель министра
здравоохранения Ставропольского края

16 июля 2020 г.



Ю.В.Литвинов

